Ex quarta via arguitur per auctoritatem Augustini. 7. de Trinitate cap. 1. 2. 15. 6. omne relatiuum est aliquid, excepta relatione: ergo sicut deduxit prima ratio, videtur concedere, quod illud quod referretur est aliquid ad se. Item in eodem lib. cap. 2. omnia res ad se subsistit, quanto magis Deus, & loquitur de subsistere, quod conuenit sub-

stantiae, prout Graeci accipiunt substantiam: accipiunt autem ipsi, secundum eum, substantiam, sicut nos personam: ergo subsistere quod conuenit personae inquantum persona, numeratur in tribus, prout scilicet dicuntur tres subsisteres, illud est ad se secundum eum, & videtur dicere, quod inconueniens est personam diuinam, subsistere ad aliud, hoc modo accipiendo subsistere. Item tertio, omnia quae ponuntur in distinctione personae, siue a Boetio de duabus naturis, siue a Ricard. 2. de Trinitate cap. 2. 2. 23. sunt absoluta, ita quod nullum illorum includit relationem essentialiter, & distinctio debet exprimeret intrinsicam rationem distincti: ergo, &c. Ad auctoritates Augustini iam adductas hic in quarta via, respondetur quod Augustinus loquitur de formali significato huius nominis persona, non de materiali: formaliter autem significat hoc nomen, persona, aliquid indistinctum in se, & ab alio distinctum in natura intellectuali: accidit autem huic significato formali, per quod hic talis distinctio, tamen in aliqua natura necesse est illud distinctum esse absolute: sicut in natura creata: in aliqua autem relationem, sicut in proposito. Contra hanc responsionem arguit, aut Augustinus intelligit in illo significato formali persona indistinctum in se, & distinctum ab alio, secundum essentialitatem, & tunc non magis haberet concedere, quod sint tres personae, quam tres essentiae, siue tria distincta secundum essentialitatem, quod videtur manifeste contra intentionem suam, nisi vult quod aliter utitur non nominis substantiae, quam Graeci: igitur ipsi utantur pro prima substantia, & concedunt tres substantias eo modo quo nos tres personas: ergo non proprie secundum eum concedimus tres personas: aut intelligit indistinctum in se secundum substantiam incommunicabilem, & sic distinctum ab alio, & tunc si illud secundum formale significatum est, ad se habetur propositum.

Tertia opinio concordat rationibus, & auctoritatibus adductis contra secundam opinionem ponit diuinam personam esse absolutam. Quod ne videatur nouum, & extraneum, adducitur dictum eiusdem antiqui Doctoris distinguens aliquid dici dupliciter: a) secundum substantiam; dicit enim, sic intelligendum est, quod sicut dicit Ricard. de sancto Victore de secundum substantiam, est dupliciter: uno quidem modo indicando substantiam secundum naturam communem, & sic dicitur homo secundum substantiam, alio modo indicando substantiam, ut suppositum certum, ut quidam homo. Primo modo dicere substantiam, est dicere quid: secundo modo dicere substantiam, est dicere aliquid: dicit igitur, quod hoc nomen substantia, vel essentia, dicitur secundum substantiam, quia indicat naturam communem; sed hoc nomen persona, dicitur secundum substantiam, quia indicat suppositum certum, & distinctum: natura autem communis non multiplicatur necessest: & idcirco quod dicit substantiam secundum naturam communem, ita dicitur ad se, quod

quod nullo modo potest dici secundum relationem, & hoc modo dividitur ex opposito contra ad aliquid, suppositum autem sive hypopositi, natum esse pluralitati, & ad aliud comparari, & ita referri, & quod sic dicitur secundum substantiam, nihil impedit rationem relationis superaddite, dici secundum relationem, & hoc vult dicere Ricardus de sancto Victore. Secundum hoc igitur poneretur quod persona divine distingueretur per aliquas realitates incommutabiles absolutas, non tamen illa constituenta, & distinguenda essent absolute primo modo, sed secundo modo: quia, & si non essent formaliter relationes constituta tamen per ipsas essent referibilia. Et si obijerit, quomodo tunc salvabitur communis sententia doctorum de unitate personarum distingui per relationes? Ad hoc potest accipi quiddam dictum eiusdem Doctoris, idem enim Doctor in questione illa, *(2) in proprietate distinguunt personarum*, dicit, quod secundum quod sunt habitus, non distinguunt personarum, sed secundum quod sunt origines; Quod verbum, licet forte ipso non sic intellegat, potest exponi, quod origines non distinguunt personarum formaliter, sed quasi principiative, sicut motus in creatura, & maxime si esset in movente, & non in moto, non distingueret terminos talis motus formaliter, sed effective: eo quod pertinet ad genus causae efficientis. Quomodo enim etiam si natura humana poneretur in uno homine, & ipsa non possit multiplicari nisi per generationem, possit dici, quod generatio multiplicat homines, non quidem formaliter, quasi homines distinguuntur formaliter generationibus, ut sunt generationes: sed quasi effective, quia generatio reducit ad genus causae efficientis: ita potest dici in proposito, quod natura divina non communicatur suppositum nisi per originem, & ita origine distinguuntur personae in natura, quasi principiative reducendo ad primum principium, quod distinguitur non formaliter, sed quasi correspondenter distinguuntur effective in creatura. Et tunc potest poni exemplum, quod sicut si anima intellectiva primo adhereret, vel constitueret cor in esse suppositi, & secundo cor animatum, possit producere unum in esse suppositi: non dicitur aliqua distinctio in natura animati, nisi per origines: & tamen formaliter essent aliqua absoluta, quorum unum produceret per alterum: in ipsi tamen vere essent relationes productivae, & productae. Non enim minus salvatur creaturae personae, sed magis, ut videtur, si ponatur aliqua absoluta, quae possent referri, quam si non ponatur aliqua talia absoluta. Per ipsa duo dicta, primum de duplici absolute, secundo de origine distinguente quasi correspondenter primo principio effective in creatura non formaliter, possunt multae antinomiae exponi, quae videntur in contrarium.

Contra istam opinionem potest obijci, quod ipsa non videtur stare cum fide. Primum, quia salvatur exprimeus, *Machi nisi in totum veritatem fidei*, quae de Trinitate tenenda est, nominat tres perso-

nas nominibus relativis, *In nomine*, inquit, *Patris, & Filii, & Spiritus sancti*: similiter Joann. in *Canonica sua prima*, cap. 5. *Tres sunt, qui testimonium dant in caelo, Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus*, & generaliter ubique scriptura canonica loquitur de personis divinis, exprimit eas nominibus relativis: videtur scilicet, quod ponere eas esse absolutas, contradicit scripturam, & ita eadem fidei. Secundo, quia Ecclesia, vel quicumque exprimit veritatem tenendam de Trinitate, exprimit personarum nominibus relativis, sicut patet in symbolo Apostolorum, in symbolo Athanasii, & in symbolo Niceno, & in aliis quibuscumque authenticis declarationibus fidei per Ecclesiam universalem: ergo oppositum repugnat fidei: ipsa est ab Ecclesia declarata. Tertio, quia Sancti, & communiter Doctores catholici, de illi articulo tractantes, rationem ponunt, & salvant Trinitatem personarum relativarum, quorum doctrinam saltem multorum authenticorum Ecclesiae universalis, sicut patet in canone dist. 14. *sancta Rom.* igitur dicitur istorum sanctorum contradicere, est contradicere Ecclesiae authenticis dicta eorum. Si dicitur ad istam objectionem, quod dicta opinio non solum fidei non repugnat, sed quod magis est, scriptura sancta concedit. Primum, obijciunt dupliciter: primo sic, quia quidem de Trinitate sacra scriptura tradidit, vel Ecclesia declaravit, verum tamen authenticis manifeste asseruit, hoc dicta opinio concedit, videlicet, quod tres personae congrue exprimitur nominibus *Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, quia concedit ibi vere relationes originis: quia concedit veram originationem unius personae ab alia, quae est generatio, & ita persona generans est Pater, & persona genita est Filius; & processionem tertiae a duabus, & ita procedens est Spiritus sanctus, & spirans voluntate causa, & sanctus, sed non dicit scriptura, nec universalis Ecclesia alicubi declarando, quod personae solum his relationibus distinguuntur, sicut nec dicit, quod distinguuntur proprietatibus absolutis: nunc autem licet tenendum sit pro vero quidem tradidit auctoritas: non tamen est negandum esse verum quod quidem ipsa non tradidit. *Machi*, inquit ille *Cicero* tractatus Joann. *(2) opera, & signa facti Jesu*, quae non sunt scripta in libro hoc. Joann. penult. certe nec alicubi, quia addit, *ex illius mundum non posse capere librum*. Logice etiam loquendo patet, quod locus ab auctoritate negativa non tenet. Secundo sic, Nihil est afferendum esse de veritate fidei, nisi quod traditur in scripturis, vel ab universalis declaratur Ecclesia in scriptura, vel ex altero istorum sic traditio, vel declaratio nec statim, & evidenter inferret: tale non videtur esse, personarum nominibus proprietatibus absolutis distinguuntur, &c. Prima pars minoris videtur plana, quod scriptura nusquam hoc tradidit, quia relationes affirmatae, absolutae proprietates nusquam negat: secunda pars patet, quia quicumque tenenda Ecclesia circa articulos de Trinitate declarasse invenitur, continetur in symbolo Apostolorum, vel Athanasii.

vel Niceni, *sunt extra, de sum. Trinit. & fid. Cath. cop. servitus*
 & cap. *Damianus*, quæ duo capitula edita fuerunt in Concilio
 generali sub Innocentio III. celebrato vel *ex. de sum. Trinitas. & fid.*
cap. Fidei, & est modò in *Gallis*, quod capitulum editum fuit in *Con-*
cilio Lugdunensi generali, sub Gregorio X. celebrato. Non inve-
 niuntur plura scripta authentica declarationum Ecclesie circa articu-
 lum de *Trinitate* continentia: nec in aliquo horum declarationum per-
 sonas per proprietates relativas censulam. Pater intantum. Tercia pars
 minus probatur, quia rationes quæ sunt ad inferendum proprietatem
 ex tradito per scripturam, vel declarato per Ecclesiam, videntur
 omnes esse solubiles, sicut postea respondebitur ad eas. Secundum,
 scilicet quod hæc opinio scripturæ concordat, ostenditur per illud *Pro-*
ph. ubi post multas questionum motus de Deo querit Salomon, quod
non est unus, & quod nomen Filii est, si missi? Ex hoc arguitur,
 sic. Omnis quilibet aliquid e. trini supponit; & aliquid dubium que-
 rit *et 7. Mis. cap. ult. hic igitur est certum filium esse, & queritur,*
 quod est nomen eius. & pari ratione per naturam relationi supponit
 illud, cuius est Filius, esse, scilicet patrem: & queritur quod
 est ejus nomen: igitur hoc esse nomen certum, scilicet hunc esse filium,
 & hunc patrem, dubium est, quod nomen huius, & quod illius: sed
 si ista persone primo constituantur in esse personali per paternitatem,
 & filiationem, proprium nomen huius est pater, & proprium illius
 est filius: & ita esset certitudo de filio, & non dubitatio, quod no-
 men esse ejus: ergo Salomon videtur intendere, quod non primo
 constituantur filiatione, & paternitate, sic quod nec filius sit pro-
 prium nomen ejus: sed scito, quod sit filius, adhuc restat querere
 secundum ipsum, quod nomen ejus. Hoc breviter sic arguitur ad
 impossibile deducendo, dato quod proprium nomen persone, qua
 est filius, sit *filius*, quod sequitur si primo constituitur relatione,
 vel filiatione: igitur idem querit Salomon, & supponit supponit
 enim proprium nomen persone, & querit quod est nomen ejus. Sed
 si dicto modo respondetur ad objectionem de fide hæc contra ter-
 tiam opinionem. Contra hæc responsum arguitur primo sic que-
 re voluit Salvator personas, non omnibus relativis exprime, si sunt
 absolute, & absolute si sint, non latuissent eum, & congruum vi-
 detur baptismum dari invocando personam divinas propriis nominibus
 ipsarum. Secundo sic; articulus, quando traditur a Christo, enu-
 merans est illum accipere secundum illum intellectum, qui maxime
 potest haberi a Christo: talis est de personis relativis, & nullo modo
 de absolute. Tercio sic, consequentia sanctorum & Doctorum
 supponenda sunt esse necessario: sed illis utendo, vel similibus con-
 cluditur ex manifeste creditio, quod persone non sunt absolute, sicut
 patet in multis deductionibus magistrorum. Ad primum forsitan dice-
 ret aliquis, quod propriæ duæ Salvator sic expressit personas con-
 grue. Primum, quis nos docuit, sicut etiam capite: si autem
 sunt proprie absolute, videt eas nos non posse concipere, vel non
 concipere ita faciliter sicut relationes: quia nec per viam causalitatis,
 & emi-

de eminentia possunt cognosci a nobis, cum non sint perfectiones sine
 plerique; nec per aliquid simile in creatura, sicut ipse possum con-
 cipere relationes ex relationibus originis in creaturis, quia illis in-
 communicabilibus absolute, si sint, nulla sit similitudo in creatura;
 immo nec aliam incommunicabili increato est aliquid simile: quia
 quolibet tale primo est diversum a quocunque alio, & hæc impossi-
 biliteriam, vel difficultatem cognoscendi illas absolute proprietates,
 si sint, posse quis concipere ex præmissa questione Salomonis.
 Exemplum hujus patet in communi modo loquenti, ubi expressus
 & frequentius exprimitur personam aliquam nominibus relativis quædam
 absolute: quia illi nominibus sunt notiora: tamen conat. p. riosas,
 quas intendimus illi nominibus exprime, esse in se absolute: ver-
 bi gratia, hoc facit Papa, vel Episcopus, vel Rex: non ita saepe
 dicitur Petrus, vel Joannes, quia officia sunt notiora personis ab-
 solutis: ita posset esse hic; quod omnem personam possumus conce-
 pere per proprietatem absolutam, si habet, vel non possumus, vel
 non ita faciliter. Secundo, quia si sint proprietates absolute, & se-
 cundum hanc personam possent nominari nominibus absolute, sic tamen
 nominando eas, non exprimitur illi nominibus tantum de necessi-
 tate fidei, quantum illis, Pater, Filius, & Spiritus sanctus: quia
 istis non tantum exprimitur distinctio personarum, sed etiam origo,
 quæ est in eis, & aliquo modo ex consequenti unitas essentia, quia
 in tali origine perfectæ est communicatione essentia essentia: per tria
 nomina absolute non sic exprimitur: licet enim, Ad secundum,
 forsitan aliquis dicat primo, quod ille intellectus, quem Christus ex-
 pressit, scilicet, quod sunt persone relativæ, est absque dubitatione
 tenendus: Sed de eo quod tacuit, scilicet, an sint absolute, non
 est magis contra intellectum articuli una pars, quam alia, nisi ostendatur
 repugnare intellectui, quem expressit, quem expressit, quod
 articulum fidei restringere ad intellectum specialem, qui tamen traditus
 est in generalis, quasi non possit intelligi per generalis, esse verum,
 nisi specialis sit verum; hoc videtur articulum cadere ad inerranti-
 alitatem: videtur enim inerrant, quod non potest sine inerrantia emeri:
 saltem major reverentia videtur fieri articulo in universalis tradito, si
 dicitur intellectus ejus universalis posse esse verum, quocumque
 specialis posito, vel negato, quod non est traditum, ut tenendum,
 quam quod non posse esse verum, nisi aliquod determinatum specia-
 le sit verum. Exemplum huius in aliis articulis, *Creare Cal. & Tere,*
 non oportet hoc arctare ad hoc, quod nisi omnipotentia sit
 Deo aliquo modo distinguatur a voluntate, non potuit creare, &
 ita de patre opposita: similiter *Verbum factum est homo*, non oportet
 arctare ad multa specialia, nec ad aliquod illorum, cum quorum
 quolibet, & etiam opposito potest stare hoc verum. Autem exem-
 plum videtur, si Judas erat traditum, ut crederent Deum esse
 unum, & de Trinitate nihil explicare, non solum minor reverentia,
 sed irreverentia, & falsitas esset asserere hunc articulum
 non posse esse verum, nisi esse verum personarum, sicut est essen-

& tamen hoc videtur tunc esse magis consonum verbis articulis eis traditi, quam oppositum; sicut igitur illi tunc neutram partem debebant allegere eis necessario tenendam, sed utraque positiva necessario tenendam esse illud, quod in generali fuit et tradidit: ita videtur, quod circa articulos nobis in universali traditos, non debeamus asserere sine declaratione Ecclesie necessario hoc speciale, vel illud esse tenendam, quam quarum utroque possunt articuli stare, ut traditi sunt. Non enim Deus, qui se in speciali ita veritatem, sine causa tantum secundum intellectum universalem, tenendam si deo tradidit, & nec ad hunc modum specialem, nec ad illud tanquam ex fide tenendam arripit. Tertio, quia in proposito non videtur propter reverentiam illarum personarum, dicendam, quod sint tantum relationis in essentia, nisi hoc certissime traderetur, & hoc propter modicam ementem relationis respectu entis absoluti. Ad tertium dicitur forsan aliquis, quod precise propter rationem solubilem, a quocumque fiat, non est tenendum aliquid esse de substantia ipsi: nec forsan propter conclusionem talis rationis, quatenus precise est per illam rationem conclusus, sic arguens se exponere verbi: nec aliquis secundum eandem rationem se debet exponere: oportet igitur habere majorem auctoritatem ad hoc, ut aliquis tenentur esse de fide, quam quod sanctus aliquis sic argueat: saepe enim quis arguit, quod non omnino asserit; licet illud quod sanctus authenticitatis ab Ecclesia quantum ad doctrinam asserit esse tenendum, sit certum: tamen alia auctoritate dubie possunt exponi, & multo magis aliorum minus authenticitatem scribentium. Illo modo diceret aliquis nihil inventi contra opin. predictam.

Ad illa quo secundo modo videntur esse contra eam, responderet discutendo per ordinem. Ad illas auctoritates, & rationes, quae contra eam, vel per secundam opinionem superius sunt indicatae. Ad primum de Evangelio videtur iam supra respondisse. Ad auctoritatem Augustini s. de Trinitate, respondet per distinctionem positam in principio opin. quod Augustinus loquitur de his que sunt ad se, ita quod nec sunt relativa, nec referibilia: sed etiam opposita relationi: sicut pater per exempla sua. Videtur enim ipsemet dicere ibi quod aliquid est ad se, licet si referibile ad aliud, sicut expresse vult Augustinus 7. de Trinitate cap. 4. ubi tractans quomodo Greci dicunt tres esse substantias, vult, quod subsistere, secundum quod competit substantiis, illo modo sumptis, sit ad se, subsistit enim ibi: *Si aliud est Deus esse, & aliud subsistere, sicut aliud est Deum esse, & aliud habere esse: relative igitur subsistit, sicut relative signis, & ex hoc intelligitur. Ita jam substantia non erit substantia, quia relationem erit: & infra, absurdum est autem in substantia relative dicere, omni enim substantia ad se subsistit: quanto magis Deus? quod expressius, quam quod substantia, secundum quod Greci accipiunt eam, scilicet pro persona, & quidem substantia prima, non secundum, sit ad se, & ad se subsistat illo subsistere, quo competit substantiis sic dicitur? Et si objiciatur, quod ista verba Augustini de substantiis*

ita, & persona, non debent magis accipi de personali quam de essentiali, quia dicitur quod eodem dicitur Deus, & persona.

Respondit, eodem, idem aliquid dicto ad se, distinguendo illud, quod est ad se, contra aliud, quod est ad aliud; eo quod Pater non est persona Filius, sicut vice est Deus Filius, quemadmodum Socrates non est Sortes aliequus, sicut nec homo aliequus, scilicet intelligendo, ut correlativum. Sed non oportet, quod omnino eodem sit Deus, & correlativum. Sed non oportet, quod de omnino eodem sit Deus, & persona, ita quod persona omnino non fiat referat deitas, & per hoc ad se, vel deitas: quia tunc forte non fiat referat deitas, & per hoc nec tres magnitudines secundum eum: quia magnitudo dicitur omnino ad se, sicut deitas: sic nec essent tres personae, quod ipse asserit: quia igitur omnino sunt ad se, non numerantur, quae omnino ad alterum, non sunt communia tribus, quae autem ad se, sed non omnino ad se, sed referibilia, quia non repugnat esse referat, sunt communia, sed numerantur, aut possunt dici propria, a quibus potest abstrahi aliquid commune numeratum. Ad August. 1. de Civitate Dei cap. 10. concedo, quod Pater est quicquid habet excepto relative, quod habet, & non est ipsum: habet quidem correlativum sicut pater habet filium; & idco concedo, quod prima persona est quicquid habet ad quod non referat; non est autem secunda persona, quam habet ut correlativum, licet in relatione non primo constitueretur. Ad Boetium, quando dicit, quod relatio multiplicat Trinitatem, sic dico, quod Doctor ille accipit relationem pro origine: & he intelligendo accipitur multiplicare, non pro formaliter distinguere, sed quam principiative, correspondenter principio essentivo, & hoc quidem non est extorquere verba; multiplicare enim est multa latere, sicut Christus vere multiplicavit panes Evangelicos; & tamen ipse non fuit forma illa, qua formaliter multiplicabant panes illi, & Deus creans multiplicat animas, non tamen est ipse forma, qua formaliter animae ipsae distinguuntur. Ad Ioan. Damasc. dico, quod una eadem auctoritas solvit aliam, quia cap. 8. praeceipit ponit ingenerationem, & in lib. 3. cap. 7. ponit patrisalem proprietatem: istae autem duae proprietates distinguuntur secundum August. 5. de Trinitate cap. 6. igitur excludenda quia alia in parte in cap. primo praeceipit ingenerationem, intelligit per ingenerationem omne personale patris, & ita utiqueque excludit ab aliqua proprietate aliequus suppositi, omne aliud praeceipit illam proprietatem inclusam, includit omne aliud personale, & ita includetur ut videtur: quia in creatoris inclusio accidentis, non excluditur substantium: & ita inclusa relinquit in persona divina, non excluditur istud quod referat ea, sicut si diceretur, quod sola paternitas est, non propter hoc excluderetur pater, qui paternitas esset pater. Ad Ricard. dico, quod id modus existentiae alius est, & hoc per tunc ad originem: sed ex hoc non sequitur, quod originatum non sit aliud substantis ad se, distinctum aliqua realitate personalis absoluta alia ab originante. Ad Ansel. similiter dico, quod omnia sunt in omni & eodem, ubi non opponit relationis oppositio, vel formaliter, sicut

reque obviae alieni relativis : vel sicut natum referri relatione opposita; & isto modo personæ si essent absolute, distinguerentur : quia in eis sunt relationes principiorum.

Ad rationes per secunda opinionis responderetur. Ad primam potest dici, quod si realitas absoluta aliqua constituat personam, non tamen faciat compositionem cum essentia divina, sicut nec ratio constituitur faceret. Quod corroboratur per locum a majori, quia realitas propriae substantie in creatura non facit compositionem cum natura; ratio autem in creatura facit compositionem cum fundamento, ut alias declarabatur; ergo si hæc ratio potest non facere compositionem cum essentia, multo magis nec realitas suppositi faciet compositionem cum realitate nature.

Et cum constituantur ratio, quæ absoluta, aut manet omnino, ut transit omnino. Dico, sicut dictum est declarando secundam positionem, quod relatio manet ex hoc, quod ejus ratio non est formaliter ratio essentia, & transit, quia secundum personam idemque est essentia, ita dici potest, quod realitas absoluta, si constituat personam, transit quidem per personam identitatem ad essentiam; manet tamen, quia non est formaliter realitas essentia. Et constituitur hæc relatio, quia perfectiones attributales videntur esse absolute, & non relata, sicut dictum est supra *lib. 8. quest. de divinitate* & tamen manent, & transiunt, ita quod non sciunt compositionem, nec sunt idem formaliter ipsi essentia; & si aliqua illarum secundum rationem formalem haberet distinguere realiter ab altera, illa distinctio esset per eam formaliter, & non per essentiam; & tamen non esset compositio. Ad secundum argumentum dico, quod ponendo personam relativam, oportet ponere eas vere subsistentes, & in eis esse eandem naturam indivisibilem. Hæc non potest poni propter aliquam imperfectionem personarum in subsistenda, quia ponitur ita vere subsistentes, sicut fi essent absolute; ergo oportet, quod ponatur propter inhærentiam essentia, quæ est in subsistentibus; sed eadem esset inhærentia essentia, si personæ essent absolute; ergo non oportet tunc naturam dividi, sicut nec si proprietates relatiæ constituantur. Probat igitur ista, omnis natura communis, suppositis absolutis distinguente, & pluralitate in eis, hæc quidem vera est in creaturis; sed in proposito potest conclusionem principalem. Ad tertium instando dicitur, quod patri constituitur in esse personali, & illo etiam constituto in esse personali, quæ adveniens est proprietates per ratio activa secundum aliquos; & tamen non est quasi accidentalis. Secundum hoc nec etiam relatio rationis : quare igitur non potest intelligi in proposito, personam constitui in esse personali realitate absolute, & ejus quasi constituitur in esse tali realitate, adveniens secundum modum intelligendi relationem; & non tamen esse nec accidentalis, nec rationis? Et cum probatur, quod sit relatio rationis, per simile de relatione ad creatoram dico quod non est simile. Illa enim relatio ad creaturam, non est ex necessitate nature fundamenti, sicut est hæc. Quarta ratio innuitur propositioni huic, scilicet omne absolutum est aliud, & per

& per consequens dicitur esse. Hæc improbatur multipliciter, cum quia in creaturis, ubi maxime videtur habere probabilitatem, habet instantiam de proprietate hypostatice; quia illa non est dans esse, quia tunc natura humana in Christo, non haberet idem esse, quod haberet diavilla. Similiter actus dicitur esse, dat operationem. Proprietates hypostatice in creaturis non dat operationem, quod patet per Damascen. *lib. 2. cap. 14. Nos veritas, & non hypostatice; unitarietas, atque operationes esse dicimus. Si enim hypostatice, id est personales, dixerimus, autem ætherothetas id est aliud operantes, & aliter operantes, id est aliud operantes, tres hypostatice hæc Trinitatis dicere cogemur; ubi ipse ex hoc quod personæ divine non habent tres operationes, concludit, quod operatio non est hypostatice, & hoc in consensu, sive de proprietate absoluta, sive relativa. Præterea, ratio quod dat sibi esse, quod aliquo modo habet esse aliquo, præter illud quod dat sibi esse, est aliquid rationis cuius recipi esse. Patet de composito ex materia, & forma, & omnibus aliis compositis ex actu, & potentia; igitur in omni habente esse per aliquid dans esse est aliquid, quod non est actus dans esse; sed ratio recipiendi esse, & ita videtur in proposito natura, quia cum suppositum habet esse, & natura det esse, proprietates hypostatice erit ratio recipiendi esse. Ad argumentum tunc potest dici, quod cum dupliciter sit ratio unitatis, quiddam scilicet, & hypostatice, sicut quiddam est, dare esse, quia ipsa est de se communicabilis: ita hypostatice est, ut non sit actus dans esse; quia de se est incommunicabilis, ut quo; & licet in creaturis proprietates individuas deus esse, quia est aliquid unitatis unitatis singulariter proprietates quiddam naturæ; tamen ultra unitatem singulariter proprietates suppositi nullam unitatem daret, imo nullum suppositum addit ex *d. 8. q. 1. 2. lib. 8.* licet illud adderet, tamen non esset ratio dandi esse, quia hæc natura existens, in qua includitur natura, & unitas singularitatis, est ratio totalis dandi esse; & ita quiddam intelligitur adveniens, sive positivum, sive privativum, sive absolutum, sive relativum, non dabit esse; quia per illud, quod iam præintelligitur datur esse, licet igitur in divinis non sit proprietates personales, tamen natura divina sed aliqua proprietates, vel entitates positivæ; tamen quia natura divina est de se hæc per se existens ipsa habebit totam rationem dandi esse, non sicut & in creaturis. & licet natura existens det totaliter esse, non sicut & in creaturis adveniens est tantum negatio; imo si adveniens propter hoc proprietates positiva, nihil collatur ab hæc natura existens, ita nec proprietates tolleretur ab hæc natura, quæ est de se existens; quia dicitur in divinis tolleretur ab hæc natura, intelligitur proprietates per totaliter esse personæ, licet in persona intelligatur proprietates personaliter positiva. Ad argumentum igitur, cum probatur, quod sit actus, cum non sit ibi tantum virtualiter, sed actualiter. Dico, quod actus, cum non sit ibi tantum virtualiter, sed actualiter, est differentia opposita potentia; & hoc modo dividit omne ens: alio modo actus cum potentia constituit aliquod totum, licet loquitur Philof. 8. *Metaph.**

ficā, (a) de potentia, & actu, quod non est verum de potentia opposita actu; quia illa non manet cum actu, illa scilicet potest non trahitur est virtualiter in essentia divina, sicut est alium, quod est in potentia ante actum: & per consequens hęc proprietates dicitur esse, potest actus opponitur tali potentie, sed non sequitur erga est actus dicitur esse: ad hoc enim requireretur, quod esset actus formalis. Hoc enim modo materia dicitur esse, quia est in composito in actu, non in potentia ante actum. Secunda ratio videtur delictare, quia si ista essentia haberet se ad essentiam, ut perfectio ad perfectibile, ut distate declaratum est etiam de proprietate relativa peritioe dist. 9. ubi dicitur est, quod portio non componitur ex essentia, & proprietate, sicut ex quoque potentia, & quali actu illi: immo essentia habet magis rationem actus. Si igitur ista proprietates intelligatur posteriorer aliquo modo essentia, non tamen essentia est eum; sed enim est idem modo concepti, & perfectioe nis: & idem prius origine est prius perfectioe, sicut tunc declaratum distate. Secundo, dicitur, quod aliquo modo se habet ad essentiam, ut informans informem, non tamen est perfectio simpliciter, quia secundum Anselmum, tanta perfectioe simpliciter est, quod si in quoque libri melius ipsam, quam non ipsam, quod est impossibile de proprietate (c). hypostatica: quia illa de ratione sui sequitur contradictorie cuiuslibet alii ab illo, cuius est, & ita non potest in quocunque alio esse nisi ipsum, quam non ipsam, quia cuiuslibet alii repugnat. Sic scilicet ad rationem patet, quod casum assumitur, si accipitur, quod sicut absolutum veritatis essentiam sicut probatio huius valet per hoc, quod aliquo modo sequitur, & non precedit, quia in divinis sicut potest noni precedit, actu, & forma est prius. Tertio, dicitur, quod habet ad actum, quod informatur, non sequitur, quod sit perfectio simpliciter; nec illa que inveniatur ulterius, scilicet quod essentia divina non sit simpliciter perfectio, vel quod una persona non sit simpliciter perfecta in se.

Præterea ista ratio multo concluderet contrarium de relatione, quia probabilis videtur, quod relatio possit esse perfectio, quia proprietates hypostaticæ sit perfectio; quia nulli proprietates hypostaticæ conveniunt esse perfectioe, nec in creaturis, nec in aliis, aliquid tamen relationi secundum proprietates rationem conveniunt esse perfectioe: aliquid enim est perfectio altera, ut patet de æqualitate respectu inæqualitatis; quia secundum Augustinum, de quantitate animæ, cap. 7. Inæqualitatis æqualitatem sicut præcipit, nec quicquam omnino est, ut opinor, humano sensu prædictum, cui non in videatur: hoc autem non est tantum fundamentum, potest enim inæqualitatem fundari in fundamentis perfectioe, quam æqualitas. Patet etiam, quod si essentia tantum ex fundamento, Augustinus faceret perfectioe principii: intendit enim concludere excellentiam, puta circuli ad figuram rectilicam, & hoc tamen ex æqualitate, & inæqualitate; quia si illa excellentia non esset nisi ex fundamentis, & ex illa concluderet excellentiam fundam-

mentorum, circulum faceret. Si dicitur, quod dicitur Augustinus, verum est ratione fundamentorum proximo, non remotorum, proximum autem fundamentum æqualitatis est paritas, hoc saltem est, & nihil ad B. Quæro autem, aut par dicitur aliquid ad se, & tunc potest intelligi aliquid esse par, absque hoc, quod sit aliquid par; & manifeste ratio de perfectionem habet paritas respectu imparitatis in triangulo? vel enim paritas dicitur quantitate, & tunc vel eandem, cum illa, quia committit ponitur fundamentum æqualitatis, & tunc non erit distinctio aliqua illa quam variabilis inter fundamentum proximum, & secundum; vel aliam, & tunc in illo æquali dicitur esse duas quantitates; vel singas aliquam modum aliam, quod paritas possit esse absolute perfectioe imparitate, & aliud a quantitate. Si autem dicitur relationem, sicut videtur manifeste, ergo relatio fundatur per se in relatione: immo videtur dicere eandem relationem, quam æqualitas: quantum enim est par quanto, & æquale quanto.

Ad illud Anselmum, Menes, respondetur, quod loquitur tantum de quadratis, non de proprietatibus hypostaticis: Quod probatur primo per exempla eius de potentia, & veritate ex una parte, uno, & plumbo ex alia parte. Secundo per rationem, quia solum illud est perfectio simpliciter, quod potest esse in aliquo infinito: solum illud erit in aliquo finito non ipsum, quam ipsum, quod ex se est finitum: hæc conveniunt quadratis, scilicet esse finitum, vel infinitum, non autem proprietatibus hypostaticis, quia proprietates personales divina quocunque sit, nec est infinita simpliciter, nec finita. Similiter proprietates hypostaticæ repugnat cuiuslibet, præter quam unum cuius est: ergo non potest esse cuiuslibet melior ipsa quam non ipsa, sed nec aliquid. Excludit autem Anselmum, ab universitate quadratum relationem secundum quadratum, & tunc omnia quadrata absoluta, vel est perfectio simpliciter vel finita; sed non sequitur ex hoc propostum de proprietate hypostatica absoluta. Tertia ratio habet majorem falsam in omnibus ordinatis essentialiter ex forma, licet præta materiam quodque sit vera & similiter in omnibus non æque illimitatis: in nullo enim ordine essentiali, ex propria ratione prioris, & posterioris, oportet ipsa commutari: sed potest fieri multiplicatio posterioris, sine multiplicatione prioris, sed non e converso. Similiter quodcumque aliquid duo comparatur ad aliquod tertium, quod est illimitatum, eo modo, quo illa duo non sunt illimitata; non oportet concludi in eis. Exemplum, anima intellectiva comparatur ad patres, quia quodammodo est illimitata eo modo, quo patres non sunt illimitati: non oportet animam distingui in distinctioe patribus; illa scilicet major est illa dupliciter ad propostum, primo, quia essentia eo modo quo est illimitata, prior est ipsi proprietatibus, non e converso: secundum eorum igitur non oportet essentiam distingui ad distinctionem istarum proprietatum; & secundo, quia essentia est formaliter infinita: illa autem proprietates non sunt formaliter infinite; & non oportet infinitum formaliter distingui ad distinctionem eorum, quæ non sunt formaliter infinita: si etiam major acciperetur generaliter de quibuscumque ab-

luris circumstantibus idem, habet infantiam manifestam, & de anima & potentia, quae potentia multiplicatur, non multiplicata anima. Sed si hic evadant specificatio majorum de his, quae sunt ejusdem speciei, sicut accipit illa prima confirmatio majoris; nec tunc propositio est vera universali in relationibus, potest enim *dist. 7. tertii libri*, quomodo plura ejusdem speciei esse in eodem absoluto non est contradictio; si aliquid horum non sit actus alterius adequatus ei, in quo est.

Cum autem major declaratur per inductionem, sit fallacia Consequentiæ quia accipitur aliqua singularis non in illa propositio, pura in quibus distinctio personarum constituit distinctionem personarum vel in quibus est communis limitatio utrobique, & non illimitatio in uno respectu alterius; ex his enim non potest propositum inferri universaliter, quia falsa est, absque aliis conditionibus, licet in propositio. Sed ad illud ubi sumitur additum ad confirmationem majorem per idem, quod in eodem simpliciter perfectio non potest esse plura ejusdem rationis, potest dici, quod siue simpliciter perfectum idem numero est communis vel pluribus suppositis ejusdem rationis, ita quod non repugnat sibi ex hoc, quod est perfectio simpliciter, sed convenit sibi, quod ipsum sit in pluribus suppositis ejusdem rationis: ita ex perfectione ejus sibi potest competere, quod plura ejusdem rationis possint esse in eo, sicut in supposito in natura, & hoc consequens fuit in eo plures proprietates hypostaticas ejusdem rationis, sed non potest ita esse, de illis quibus exemplificatur (*2. nota de Para. & Verbo*), eo quod perfectio divina requirit, quod quilibet perfectio habeat terminum adequatum; non autem ita requirit, quod aliqua proprietate hypostatica sit adequata illi naturae in constituendo suppositum. Perfectio potest dici ad illam personam confirmari in materia; applicando eam ad propositum, quod est sigillatim equivocationis; maior enim si esset vera, debet intelligi de esse in, sicut actus est in eo, quod in natura; sed minor non est vera: proprietates autem non est in essentia, ut infirmas eam, sed ut confirmans suppositum in ea. Potest tamen ad utramque confirmationem dici, quod iste proprietates non sunt ejusdem rationis formaliter, sicut in creaturis proprietates simpliciter sunt primo diversa, & non ejusdem rationis. Ex his ex hoc inferatur, quod sunt alterius speciei, sive quod utraque earum habeat rationem alterius speciei, & per hoc oportet et ipsam per aliud determinari ad incommunicabilitatem; non sequitur, sicut nec in proprietatibus individualibus in creaturis, licet non sint ejusdem rationis in aliquo, tamen nulla est essentia quiddamiva, & communis, sed de se hoc. Quarta ratio etiam procedit ex ista imaginatione, quod iste proprietates exprimentur ab essentia, quasi per originem, quod non dicitur, sed licet aliqui concedunt, quod relatio non pullulat in essentia (si tamen hoc proprie dicitur, quod potest contra eos concedi, sed licet qualiter sit in eodem supposito cum illo, ex quo pullulat, quia essentia est in omnibus personis; non tamen aliqua est

est in eodem persona cum illa, a qua habetur per veram originem, nec repugnat vera originatione personae habenti unam a personam habente aliam: licet omnes istae non originantur, sed aliquo modo pullulant in essentia, sicut alii habent dicere, qui dicunt suppositum consistit per relationem, quod filius pullulat a parte per originem, & tamen filiius aliquo modo pullulat in essentia sive ab essentia divina. Quinta ratio videtur deficere, quia difficultas videtur fuisse originem ponenda extrema totum esse relativa formaliter quam ponendo ea esse absoluta: nam si tantum sint relativa, nihil aliud esse personam originatam personam, quam relativam habere correlativam; sed relativam positum, sine omni actione alia, videtur habere correlativam: si autem ponatur absoluta, non videtur tanta difficultas, quomodo unum suppositum signatur ab alio, cum in creaturis secundum eos sint supposita absoluta, & tamen non negatur originatione unius ab alio. Cum ergo tunc, quod absolutum precedit relationem, & ita originatorem. Respondetur dicitur tunc, quod originatione pertinet ad genus causae efficientis, non formalis, & licet in creaturis terminus non habet esse originationis formaliter, sed quasi effective; nec ex hoc, quod non est formaliter illo, sequitur quod precedat illud, ita potest dici in propositis nec videtur major difficultas de prioritate absoluti, & respectivi in creaturis, quam hic.

Tenendo opinionem secundam, quae est magis communis, potest responderi ad rationes contra eam. Ad primam conceditur, quod relatio non relatur, sed aliquid, quod non est tantum relatio relatur relatione; non quidem essentia relatur, sed suppositum, quia suppositum non est tantum relatio; sed tamen est relativum non absolutum. Et ita conceditur tota deductio usque ad ultimam consequentiam, quae negatur. Ad ejus probationem, quanto accipitur, quod omni composito oportet prius intelligere partes, & unionem partium. Tenentes quod relatio est in essentia, quasi actus in susceptivo, oportet quod dicant, quod in ipsa persona, quae est quasi totum, non oportet praesentellere informationem, quae parit a quasi parte, per denominationem, antequam intelligatur totum; sed si praesentellatur, quasi talis informatio, non tamen intelligitur quasi per modum totum dominantis. Sed majus videtur, dicendum, quod relatio non est quasi forma, vel actus, respectu essentiae, sicut totum est *dist. 7. nota* magis videtur essentia esse quasi forma, & actus, quia relatio subsistentis est Deus; & hoc videtur probari ex hoc, quia quodcumque fundamentum est potentiale ad relationem, prius naturaliter informatum fundamentum relatione, quam suppositum. Conceditur etiam ibi relatum esse aliquid formaliter ipso fundamento, sicut secundum ipsum fundamentum, sicut conceditur. Scitum esse similem albedini, vel secundum albedinem nostrum autem videtur esse dandum in propositio, nec quod paternitas prius inest essentiae, quam patri; nec quod pater deitate, sive secundum deitatem sit formaliter pater, quia hoc videtur Augustinus. *7. de Trinitate cap. 5.* negare, dicendo, quae circa, ut substantia patris ipse pater est, non qui pater est, sed quom est: ergo secundum ipso alio est Deus,

Deus, alio Patet: sed est Deus deitate formaliter, igitur non est Pater deitate formaliter, sed alio secundum Ang. Ideo aliter dici potest, tenens secundam opin. quod si partes præcipientur toti, & unio partium, & quasi partes, & quasi unio partium præcipientur quasi toti; tamen unio non est pars alia, nec unio, sed perfecta identitas eorum, quæ alias esse potest, nisi alteram illarum esse infinitum, non oportet præintelligi toti unionem talibus, sed perfectam identitatem unius ad alterum, & ita videtur in proposito, quod patet, qui dicitur primo, referri præintelligitur alio modo per se, & ita dicitur ratio ad esse, sed non unio quasi forme aliquid quasi in se, vel quasi potentia, tamen talis perfecta identitas est ratio, propter quam essentia formaliter denotatur a relatione. Cum conueniamus ratio per hoc, quod nihil est quantum primo, & per se, nisi aliquid sit, quantum per se, & non primo, sed demonstrative. Dicitur, quod si quantitas potest esse eadem sicuti, quod alius esset subsequens unius, & ita eadem, quod non informatet illud, bene possit esse aliquid quantum primo, & tamen nihil quantum per formationem: nec hoc videtur mirabile, quia primum videtur posse separari ab eo, quod est per se, & non primum, igitur potest a liquid non primo relationem, licet nihil sit relationem non primo, sed per se quasi informatum relationis. Ad aliud, quod arguitur, juxta hoc negatur illa propositio, quod referatur prius est aliquid ad se. Ad primam probationem, que accipitur ab Augustino. Respondetur, quod referatur est aliquid extrinsecus relationi, hoc est includit aliquid absolutum, quod est fundamentum relationi; & ideo si pater nihil est ad se, nec includit aliquid absolutum, non erit pater ad aliud: sed non intelligit Aug. quod omne tertium est informatum ad se, antequam sit ad alterum per relationem. Ad secundam probationem negatur propositio, quam nunc probare, scilicet quod illud quod referatur est prius relatione: siue quod idem est, quod omnis ratio præsupponit illud, quod referatur, hæc propositio talis est in relatione constituta suppositum, & vera est in aliis. Cum probatur per divisionem, dico, quod si debeat dari aliquid informatum, tamen in toto divisionis, magis dicitur, quod ratio est prior, sicut forma est prior esse per formam. Nec sequitur, suppositum est quasi posterius relationi: igitur ipsum est ratio, sicut sequitur, igitur est ratio, vel relationem constitutum per relationem, & sic secundum est verum. Ad secundam dico, quod sicut quælibet forma seipsa est talis forma: nec est alia ratio intrinseca, quare est talis forma. Ita etiam ratio aliqua seipsa est formaliter realis, & aliqua seipsa formaliter est tantum ratio rationis; tamen hujus, vel illius aliquando sine causa extrinseca effectiue, vel materiali: aliquando etiam aliquando causa, vel aliquid signa posteriora sunt, ex quibus possunt hæc intrinseca demonstratione quæ: dico tunc, quod identitas, quæ identitas est ratio rationalis, nec est alia ratio formalis propter quod præterita est ratio, quæ præterita est ratio realis: nec etiam est alia ratio rationalis propter quod: tamen quæ ratio realis est hæc habet causas extrinsecas causantes eam, eam nunc loquendo in creaturis, sequitur sol. quod ratio, quæ non habet tales causas, non est realis

sicut

sicut ad destructionem causæ, sequitur destructio causati. Similiter relatio aliqua realis, si non habet talem distinctionem causatum priorum, saltem causæ distinctionem: & tunc ex remotione tam causæ, quam causati, quorum alterum correspondet relationi reali, potest concludi aliquam relationem non esse realem, ita quod sequitur; hæc relatio non præcipit extrema distincta, nec facit in eis distincta: igitur non est relatio realis, & inde præmissa sunt vera, oportet tunc tunc remota probantia. Sed consequentia est bona. Sicut ex destructione causæ, sequitur destructio causati, & ex remotione causati sequitur remota causa demonstratione quæ: aut saltem alterum eorum oportet conuenire ad relationem realem; ita quod ubicumque necumque remouetur, sequitur consequentia per extrinsecam, scilicet remota relationis realis. Cum dicitur ulterius, ergo inferre relationem non esse realem, quia non est inter extrema realiter distincta, est inferre, non est realis, quia non est realis: dico, quod non: quia licet non sequatur, ideo non distinguitur extrema, quia non est ratio realis quasi arguendo a causa ad causatum: tamen sequitur, non distinguitur: ergo non est realis, sicut a causato ad causam; & hoc addit illo, quod non præcipit distincta extrema, quia tunc conuenit ibi, & negatio causæ relationis realis. & negatio signi, ex quibus conuenitibus per se inferretur negatio relationis realis.

Sed quædamque distinctio procedente relatione realis, quandoque non, sed tantum formaliter causata per ipsam relationem, & tunc non tantum est verum in diuinitate, sed etiam in creaturis, & relationibus accidentalibus: voluntas enim mouet se, & mouetur a se, & non tantum est relatio realis voluntatis ad voluntatem, sed etiam voluntatis, ut actus est, ad ipsam, ut passus: & uniuersaliter effectus dependens a principio actiue, & passiuo, necesse est requirit relationem realem. Et cum dicitur voluntatis quæ est fundamentum istarum relationum oppositarum mouenti, & moti, etiam denominatur ab utraque eorum, dico, quod oportet procedere ad inferendum conclusionem, quod nec extrema sunt distincta distinctio procedente relationem: scilicet distinctio peruenit ad genus relationi, sicut nec sequitur: dicitur ad eadem: ergo non sunt reales, id est non sunt ex natura rei sine actu intellectu: bene potest concedi, si tamen illa sint probati, quod consequentia est bona. Sed oportet aliam deuenire ad hoc, prætermittendo, quod est de distinctioe extremorum: statim enim sequitur, si relatio non conuenit ex naturali, non est realis, oportet exponere antecedens, quod extrema nec distinguuntur distinctio procedente relationem.

Ad tertium dici potest, quod bene absolutum potest terminare relationem, & semper terminat in relationibus mensurati; & hoc principaliter soluitur dist. 30. quod relationes creaturarum terminantur ad Deum, inquantum absolutus est. Uniuersaliter loquendo non oportet concedere terminum relationis esse absolutum, nisi in relationibus distinctibilibus, de quibus arguitur ibi, quæ scilicet sunt in genere quæ

quales non sunt divina; vel de termino formalis, scilicet rationis cuius primus terminus terminat; non autem de primo termino. Quomodo enim in relatio fundamentum est absolutum, sed non semper illud, quod refertur secundum istam opinionem; sed non semper illud, quod est ratio terminandi relationem semper absolutum est, & preexistit a parte termini relativi, sicut fundamentum ex parte lateri.

Ad primum, & secundum de secunda via, simul dico, quod patrem originare filium, est patrem habere filium pro correlativo, non quoque modo, sed tall correlativo, & quia talis correlatio est relatio originis, ideo unam rationem potest esse: prius origine altera: licet sint simul natura. Hæc responsio funditur est ad secundum de proprietate suppositi ad actionem, sicut declarabitur *dist. 28.* Ad tertium dico, quod falsa est illa propositio, quod relatio non potest esse terminus formalis generationis, vel originis, sive actionis, vel mutationis, sicut patet in materia de Incarnatione: & quidquid sit de termino formalis, sicut relatio potest esse terminus productus, ita quod essentia, quæ est ad se in relatio, sit per se formalis terminus, & hoc modo positum est in *dist. 6.* in productione personæ. Cum igitur dicitur, relatio non originatur, nisi absolutam originetur, si intelligatur originari sicut primus terminus generationis, vel productionis, potest concedi de relatione; non de relatio: si autem intelligatur de originari, sicut formalis terminus, potest simpliciter concedi; & neutro modo est contra propositum; quia nec ponitur, relatio in primo originari, sed suppositum: nec ponitur relationem esse terminum formalem productionis, sed essentiam simpliciter absolutam. Ad quartum dicitur, quod est generatio, quia illa relatio habet vim constituendi secundam personam, vel primam substantiam in natura divina: sicut oportet dicere, tenendo istam viam, quod relatio illa potest esse propria personalis sufficienter in natura divina, sicut si esset aliqua propria personalis absoluta: & hæc est productio per productionem sufficienter in natura substantia, & ideo generatio: quia generatio est generatio ex formalis termino, qui est natura communicata producta, & non autem ex individuali, sive incommunicabili proprietate producti, sicut universaliter omnis motus recipit speciem a formalis termino motus. (a) Ad quintum videtur eis difficile respondere, qui dicunt personam esse relativam, & cum hoc relationem esse principia agendi: quia tunc nec ex parte agentis, nec ex parte recipientis agendi potest esse libertas: sed licet teneatur opinio secundam quantum ad primum dictum; secundum tamen negavi *dist. 7.* Ad primum tertium via dico, quod paternitas est de se formaliter incommunicabilis: non tamen isto conceptu, qui secundum dicta alias, potest abstracta paternitate divina, & creata: sed illa realitas, quæ est in divinis; (b) quæ non est formaliter essentia ipsa, est formaliter incommunicabilis, & non quasi per determinationem extrinsecam, pa-

ta quia divina: ratio enim incommunicabilitatis eius est illa, quæ sicut essentia est actus ultimus, & ideo non potest per aliquid determinari, respectu cui sit ipsa quasi potentiale: sed quidquid est in ea, est ultimum in ultima actualitate sibi possibili, ita quod in illo instanti nature, in quo sapientia pullulat in essentia, ipsa pullulat secundum ultimam determinationem, quam potest habere: unde & illa realitas, quæ est sapientia formaliter, est non determinabilis, & similiter quidquid potest esse incommunicabile in primo instanti nature, in quo pullulat in natura, pullulat in incommunicabile; & non prius est incommunicabile: quia tunc eicit determinabile per aliquod, per quod licet incommunicabile. Et si dicatur, quia tunc paternitas non est incommunicabilis, nisi quia est in essentia divina: hæc enim realitas non habet ut ex se sit ultimate determinata, nisi quia est in essentia divina.

Dico, a quod quasi originaliter, vel fundamentaliter quidquid est intrinsecum in divinis, est ab essentia quia secundum Damasc. *lib. 1. c. 12.* *Est pelagus quoddam insigne a suis insani.* sed tamen illa alia habent formaliter rationes suas, & seipsos sunt primo talia formaliter, ita quod sapientia licet ab essentia quasi fundamentaliter, & originaliter habeat, quod sit perfectio simpliciter, est tamen formaliter perfectio simpliciter, & in se formaliter instanti: ita quod in eodem instanti nature, in quo sapientia iam actu est in essentia, si circumscriptur per impossibile ipsa essentia, & remaneat intellectus sapientie, tunc intellectus perfectio simpliciter instanti. Ita in illo instanti nature, in quo intelligitur paternitas in essentia, ipsa seipsa est incommunicabilis formaliter, circumscripta tunc per impossibile ipsa essentia, nec videtur esse contradictio, quod aliquid quasi originaliter, vel causaliter habeat ab aliquo hoc, quod hoc convenit formaliter, sicut eadem formaliter contrariatur frigido, licet casualiter sit ignis, cum ignis non contrariatur formaliter. Ita est in aliis, quod illa essentia, quæ constituit aliquid in esse specifico, ex se formaliter est indivisibilis in plures species: etiam dato per impossibile, quod esset incausata, licet modo istam indivisionem habeat causaliter, unde est causaliter. Et si obijciatur, quare aliqua essentia originatur in essentia communicabilis, & aliqua incommunicabilis? Respondetur, quod hujus non est ratio formalis alia, nisi quia hæc essentia est hæc & illa essentia est illa, & hæc essentia, quia hæc est communicabilis, & illa, quia illa est incommunicabilis: ita quod illa originari non potest, nisi incommunicabilis formaliter oritur, ut illa nisi formaliter communicabilis oritur. Ratio autem istius extrinsecæ, quasi fundamentalis, vel originalis est, quia essentia est radicaliter instanti, ex qua omni possunt intrinsecæ, non tantum perfectiones simpliciter, & communicabiles: sed etiam proprietates personales incommunicabiles, quælibet tamen, quando originatur, originatur in summa

determinatione sibi possibili. Et per hoc patet ad omnes alias probationes, quae ostendunt paternitatem ex se non esse incommunicabilem, cum enim dicitur, quod non est de se hanc, saltem est, intelligendo formaliter de realitate illa, quae est paternitas, non de conceptu communis hinc paternitatis, & illi: quia licet expositum est *diff. 8. §. 2.* potest esse conceptus aliquis communis atque tunc realis natura, quatenus una sit contractiva, vel determinativa alicuius: paternitas tamen hanc, id est illa realitas, non est de se hanc fundamenta iter, sed ab essentia, & ab ipsa essentia essentia est paternitas incommunicabilis quia non prius hanc, & tunc incommunicabilis: sed hanc omni ordine singularitatis ad incommunicabilitatem in illa realitate, oritur realitas iam non determinata in primo instanti nature, in quo oritur. Nec illa proprietas est vera, quod omnis quilibet est communicabilis: sed tantum quidditas, quae est perfectio simpliciter, aut divisibilis. Prima enim communicatur in unitate naturae: secunda communicatur cum sui divisione. Haec quidditas non est perfectio simpliciter, nec divisibilis, quia est in natura perfecta simpliciter. Nec illa propositio est vera, quod relationes oppositae sunt aequae incommunicabiles ex se, imo spiritus actus oritur incommunicabilis duobus: nec usquam potest fieri incommunicabilis per aliquod determinans. Spiritus autem passiva ex se formaliter in eodem instanti, in quo est in divinis, est incommunicabilis.

Quod etiam dicitur ad quintam probationem, quod quacunque positione facta possibile, vel impossibile, sante ratione sua, ipsum remanet incommunicabile. Concedo sane ratione eius, & non posito aliquo supposito casuali suo; quod si ponatur rationem eius manere, & aliquid repugnare, tunc ex oppositis in antecedente, sequuntur opposita, sequitur quod ipsum sit incommunicabile ex se formaliter, & possit communicari: & ita in proposito, si ponatur spiritus in antecedente generationem activam, ponitur aliquid incommunicabile paternitati patris, & tamen rationem paternitatis manere: & ita sequitur paternitatem esse incommunicabilem ex primo, & tamen incommunicabilem ex secundo: unde formaliter contradictio est, generationem esse secundam productionem in divinis, paternitas igitur in divinis, quia divina, est incommunicabilis: ita quod *ly quia*, si circumstantia principii originalis, sive fundamentalis, non autem contractiva, sive determinativa: eo modo quo contractiva albam, cum dicitur homo albus, *ly*, vel albus in natura: haec cum albedo praetelligitur in se existens, & ut sic est: indeterminata, & determinabilis, ut fit hominis, & ad hoc determinatur, cum dicitur albedo humana, non autem quod albedo oritur ex natura hominis, & in illo instanti ipsa de se sit determinata: ita per oppositum in proposito: quia licet causa non causet effectum, nisi daret sibi esse convenientem effectum nec produceret illum effectum, nisi per daret aliquid, quod naturam esset habere rationem effectum: puta alba causa causet effectum effectum formaliter, nisi produceret aliquid, quod necessario haberet tres, &c. &

si possit producere aliquid, quod non necessario haberet tres, non produceret illum effectum, sed alium. Nec est alia ratio huius, nisi quia formalis ratio trianguli est, quod sit triangulus: ita dico: quod dicitur non esset ratio fundamentalis alioquin realitatis intrinsecae, nisi ipsa oriretur talis, ut in primo instanti, in quo est, sit determinata ultima determinatione: si igitur produceret aliquid determinabile per aliquam realitatem, quasi sibi advententem, iam productio non esset ad instanti in divinis: si etiam produceret aliquid incommunicabile, non produceret proprietatem personalem, sed aliquid aliquo modo aliud ab illa. Ad aliud dico, quod licet aliquis conceptus communis possit haberi, qui dicatur in quid de generatione divina, & spiritus: sed immo forte qui dicatur in quid de paternitate divina, & creatura: tamen nulla realitas potest esse in divinis aliquo modo distincta ex parte rei, a qua sumitur ille conceptus dicitur in quid, quia realitatis determinabilis per aliam realitatem, sicut conceptus communis est determinabilis in intellectu per alium conceptum: & impossibile est istius, & ratio satis tacta est. Dico igitur, quod paternitas *(a)*, & filio non sunt duo primo diversa quantum ad intellectum, quia possit intellectus abstrahere ab eis aliquem conceptum realem communem: sed sunt primo diversa quantum ad realitatem, & realitatem seu quod nullum unum gradum realitatis includunt, qui se quasi potentialis, & determinabilis per proprias differentias, vel quali per proprias: sicut albedo, & nigredo includunt realitatem aliquam eundem rationis determinabilem per proprias differentias specificas earum five realitatem, a quibus sumuntur earum differentie specificae: & tunc illa propositio maior, quod primo distinctiva, sunt primo diversa: tantum debet intelligi de ipsi realitatis *(b)* quae primo constituntur quantum ad non convenientiam in aliqua realitate una formalis quam formaliter includunt ambo. Ad aliud de supposito per accidens dicendum, quod alio modo de per accidens loquitur Metaphysicum, & alter Augustinus. Metaphysicum cum dicit esse ens per accidens, quod includit in se res duorum generum, sicut patet *§. Metaphys. cap. de ens, §. uno*. Logica vero dicit propositionem esse per accidens, cuius subiectum non includit rationem insistentem praedictam: & si ex duobus talibus fiat unus conceptus, cuorum neuter est per se determinativus alterius, dicitur conceptus esse unum conceptum per accidens. Exemplum, non est in creaturis de conceptu uno per accidens Logico, nisi cui correspondet unum per accidens Metaphysicum, quia & si licet per accidens, rationale est animal: tamen iungendo unum conceptum alteri, unus est per se determinativus alterius, & ideo totus conceptus non est unus per accidens, sed tantum aliquis agere conceptus duorum generum est unus per accidens, & ei semper correspondet unum per accidens apud Metaphysicum.